América quinientos millones), de acuerdo a lo resuelto por la Asamblea de Accionistas de la Corporación 

Andina de Fomento mediante Decisión Nº 258/2022, de 8 de marzo de 2022. 

Artículo 2°.- El Gobierno de la República Oriental del Uruguay suscribirá 18.961 (dieciocho mil novecientas 

sesenta y un) acciones nominativas de la Serie "B" correspondientes al capital ordinario de la Corporación 

Andina de Fomento, cada una con un valor patrimonial de US$ 14.200 (dólares de los Estados Unidos de 

América catorce mil doscientos). La suscripción total asciende a US$ 269.246.200 (dólares de los Estados

[...]

monto global de treinta millones de dólares de los Estados Unidos de América 

(US$ 30.000.000,00), cuya suscripción corresponde al gobierno de cada uno de los Países 

Miembros o a instituciones públicas, semipúblicas o de derecho privado con finalidad social o 

pública designadas por éste. 

B) Serie "B", integrada por dos millones novecientas mil (2.900.000) acciones nominativas por un 

valor de cinco mil dólares de los Estados Unidos de América (US$ 5.000,00) cada una, por un 

monto global de catorce mil quinientos millones de dólares de los Estados Unidos de América 

(US$ 14.500.000.000,00), cuya suscripción corresponde a los gobiernos o a entidades públicas, 

semipúblicas o privadas de los Países Miembros. 

C) Serie "C", integrada por seiscientas noventa y cuatro mil (694.000) acciones nominativas por un 

valor de cinco mil dólares de los Estados Unidos de América (US$ 5.000,00) cada una, por un 

monto global de tres mil cuatrocientos setenta millones de dólares de los Estados Unidos de 

América (US$ 3.470.000.000,00), cuya suscripción corresponde a personas jurídicas o naturales

[...]

por la Asamblea de Accionistas de la Institución. 

La presente capitalización conlleva una modificación del Convenio Constitutivo de la 
Corporación Andina de Fomento modificándose los montos establecidos en el artículo 5º 
de dicho Convenio. 

Bajo esta nueva capitalización, Uruguay suscribirá 18.961 (dieciocho mil novecientas 
sesenta y un) acciones nominativas de la Serie “B” correspondientes al capital ordinario 
de la Corporación Andina de Fomento cada una con un valor patrimonial de U$S 14.200 
(dólares de los Estados Unidos de América catorce mil doscientos), por un total de 
U$S 269:246.200 (dólares de los Estados Unidos de América doscientos sesenta y nueve

[...]

millones de dólares de los Estados Unidos de América 
(USD 30.000.000,00), cuya suscripción corresponde al gobierno de 
cada uno de los Países Miembros o a instituciones públicas, 
semipúblicas o de derecho privado con finalidad social o pública 
designadas por éste.  

B. Serie “B”, integrada por dos millones novecientas mil (2.900.000) 
acciones nominativas por un valor de cinco mil dólares de los Estados 
Unidos de América (USD 5.000,00) cada una, por un monto global de 
catorce mil quinientos millones de dólares de los Estados Unidos de 
América (USD 14.500.000.000,00), cuya suscripción corresponde a los 
gobiernos o a entidades públicas, semipúblicas o privadas de los 
Países Miembros. 

C. Serie “C”, integrada por seiscientas noventa y cuatro mil (694.000) 
acciones nominativas por un valor de cinco mil dólares de los Estados 
Unidos de América (USD 5.000,00) cada una, por un monto global de 
tres mil cuatrocientos setenta millones de dólares de los Estados 
Unidos de América (USD 3.470.000.000,00), cuya suscripción